sententia. l. q̄ p̄pter m̄rimoniū cotrahē dum concedimus alienari propter dotez & donationem propter nuptias cōstitu endas res alienari prohibite. & allegat d. aūt. res que. & sic sentit ibi Alber. q̄ dispō dicte aūt. res que. in prohibitō ne alienatōis expresse fcā ne dū a testa tore sed etiam a statuto iurato. & idubi tanter ē mirabile dictū. & miror de istis p̄ribus modernis superius relatis hoc di ctum non uiderint. et tenementi quia cōi ter ignoratur z uidetur apponere gladi um ad istaz. q. ¶ Decio q̄nto faciat statu tū phibens alienationē fieri i n̄ subditū intell̄r de alienatione uoluntaria n̄ neces saria. l. alienationes. ff. faml. her. & sup hoc multa pulchra retuli. i. i. dubio hui⁹ repetitionis. s̄z p̄r est necessitatus dota f̄ filia. ff. de ac. z ob. l. quero. ff. de iur̄ do tū. l. q̄ liberos. ff. de ritu nup. ḡo t̄ie sta tutū non cōphendit istū caūm alienatōis in dotem. Vñ Albe. de ro. i. ii. parte sta tutorū cōsuluit cōiter in ciuitatibus ē sta tutū q̄ res imobilis non pōt alienari i n̄ subditū. dicit nō habere locū i alienatio ne necessaria. alit. l. ii. ff. de fundo dotiū & no. ibi per se. dicit t̄n̄ hoc p̄cedere q̄n̄ ista alienatio fit puta quia res datur i lo lutum creditor̄ z h̄z locū q̄n̄ debitor fu it exactus in iudicio. & idē Albe. in. i. p te statutorū. q. lxxxiii. statuto iquit ca uetur q̄ si quis alienauerit rē imobilem extra p̄ntelā possit aliqs de p̄ntela ob lato precio infra añū recuperare. de q̄ in. c. restitutus. de in integ. resti. q̄ si de bitor dat rē imobilē in solutu z creditor̄ q̄ ille de parentela nō poterit recupari. & alit̄ ipe. in ti. empt. & uen. in ultio fo lio. vli. sed potest statutū. & idem tenet Olofredus in. q. quam disputauit. que incipit in aliqua prouincia. & idēz sentit Albe. in. l. statu. libe. a ceteris. §. quī⁹. ff. de statu. libe. & refert le tetigisse i. d §. quintus. quod idem est si in dotem de dit. sed in contrarium allegat. l. senatus. §. i. de leg. i. ubi pene locus erit. refert t̄n̄ quosdam tenere oppositum in si. vidz statuto cauetur q̄ equi scripti pro cōmu ni uendi non possunt sub certa pena z ali quis dedit in solutum equū scriptuz pro cōi q̄ incidit in penaz q̄ pro primo opi.

dicit facere. l. fi. C. de fundo primo. li. xi. et quia ex necessitate hoc facit. & quia statutum intelligitur de uoluntaria & non necessaria alienatione ut dicitur est ideo inducitur ad concordiam ista disceptatio quoniam debitor fuit exactus in iudicio. & ideo dedit in solutum & secundum hoc requirere est in quo ista quod pater non daret dotez uoluntarie sed coactus in iudicio a filia. ¶ Decimo sexto si opponatur de di. l. senat. §. i. ubi heres non euitat penam si distrahat affixa edibus a liberis ut uendat & soluat legatum relictum de functo. & ibi dicit Bal. & Angelus illum tex. facit ad. q. statuto prohibetur res alienari in forensibus sub pena quod non excusatur heres. si ex precepto testatoris alienatur. & sic dicit in illo disputatum per Iaco. but. quod dictum adde ad. q. precedentem ita dicamus in casu nostro quod posito quod pater dotet filiam in rebus immobilibus ut satisfaciatur debitor. nihilominus non excusatur quia hoc ratio deo quod illud procedit in casu in quo loquitur ille tex. loquitur enim in actu utili rei publice & satisfactio legati fienda de re affixa edibus est contra publicam utilitatem sed in casu nostro datio in dotem fit propter utilitatem publicam. g. ¶ Decimo septimo facit ratio posita in dicto. §. cum proponeretur. in vi. quia pudicitie & uoto patris congruit. ubi si pater disponat bona sua instituenda titio si filia sine liberis decedat. uel uelle quod filia se dotet de illis bonis prohibitis alienari propter conseruandam pudicitiam. illa ratio multo magis militat in isto statuto. quia rei publice inter est dotatos et pudicas esse feminas ut in di. l. i. ff. soluto matrimonio. ergo dicitur. aut. res que. militat tam in tacita prohibitione alienationis quam expressa. ¶ Decimo octauo. non ob. l. fi. de rebus alie. non alienari. ubi non potest res prohibita alienari per testatorem per contrahentem. & per l. donari nec transferri eius dominum nec in ea constitui usufructus quia limitatur non habere locum in causam dotis. quia fit ex iuris necessitate. & propter utilitatem publicam. et propter conseruandam pudicitiam mulierum. Et pondera unum quod est nouum. nam. d. ante. res que. procedit tam in prohibitionem expressam quam tacitam

d. l. fi. equiparat prohibitionem. l. testatoris & contrahentis. ergo sequitur quod aut. res que. habet locum nendum in rebus prohibitis alienari per testatorem. sed etiam per statutum uel pactum contrahentium quod est contra glo. sin. in. d. l. nullam. & contra bal. & in ista materia est o uum & ad allegata superius in contrarium apparet ratio ex superius dictis. & cum dicebatur quod statutum accedit magis contractui quam uoluntati dicas non esse uerum per. l. oim. et quod uoluit ibi Bar. C. de testa. & ad dictum Bal. in. d. l. contractus. ratio de. quod dictum eius procedit quoad uerba statuti. sicut enim uerba posita in institutione apponuntur cum ministerio operum ita apponuntur in statuto. sed ipsum contractum. i. ipsum statutum accedit magis uoluntati ut uoluit Bal. in tit. de pac. constan. superius alii. Et ideo cum ad iutorio altissimi puto sic dicendum quod aut mulier aut pater uel quisque alius cui incumbat onus dotandi ex iuris dispositione Iuxta not. in. l. fi. C. de dotis promiss. habet alia bona quam immobilia ut dotet filiam & tunc non possit apponere manus ad immobilia. si uero non habet nisi bona immobilia tunc licite poterit dotare de immobilibus ut uoluit Sal. et ad hoc allego dicitur. aut. res que. in vi. sed si liberis portio legitima non sufficiat ad dotis seu ad ante nuptias donationis oblationem promitteretur res predictas in ea causa alienare uel obligare dummodo dotet eam pro modo congruo honestati personarum. quia si mulier mereatur mille in dotem poterit constitutare dotem in rebus immobilibus in mille & non ultra & ad hoc faciat tex. i. d. aut. res que. & similiter dixit Bal. in. l. eam quam. in. xiii. colupna. C. de fide. com. quod si pater legat spurio magnum predictum propter alimenta quod non ualeat legatum nisi ad concurrentem summam alimentorum & idem uoluit in. l. id quod pauperibus C. de epi. & cleri. & Bartholus in. l. fi. C. de his quibus. ut indign. & idem dicas si pater uellet ponere filiam in monasterio uel ipsa uellet intrare monasterium quod potent dotari de rebus immobilibus stante dicto statuto. quia ingressus monasterium est fauorabilior dote aut nisi rogati.

C. ad trebelle. & hoc per elegantem doctrinam Bartholi. in dicta autem. res q̄. & idem dicas q̄ ante dicto statuto. poterit dotare ecclesiam de rebus immobilibus dotanda est enī ecclesie de rebus immobilibus ut not. Inno. et Hostien. in. c. maioribus. de prebendis. & si aliter diceremus sequeretur q̄ ecclesie reducerentur ad nihilum. uel ad paucitatem cellantibus redditibus si de nouo non possent acquirere dotes. decimasexta questione prima. §. sicut. & hoc uoluit Albericus drosato. in secunda parte statutorum. in. q̄ stione sexta. ad finem. ¶ Qua de re patres uenerandi. nemo sit uestrum qui arbitretur me per superius dicta adequari uoluisse studis aut ingenis illustriuz maiorum nostrorum qui mirū in modū iure claruerunt. fuerunt enī antiqui nobis longe superiores. p̄dere nūero & mensura. sed quia omnes uigilias meas & curas deniq̄ libenter ad bonum publicum consumere consueui. Nam cum ipsum ingenium sit ens diuinus ut preclare scriptum in illo Virgiliano sexto enei. Igne⁹ est illis uigor & celestis origo. & apud Ciceronem de Amicitia cū tibi. Siue deus siue ut ita dixerim natura omniuz mater dederit animum quo nihil est prestātius nihilq̄ diuinius sit te ipsum aptes ut nihil inter te et quadrupedes putes iter esse puto ipsum datum homini non solum ad perfectionem an. me. sed ad quandaz communionem cum aliis. si quid ueri aut boni dixerim laudetur deus clementissimus. Si quid uero insulte aut inepte aut minus canonice dixerim. ut hūani moris est. pedibus queso tereatur eneruetur z eradicetur fereagine huius nostri libelli. Nec nostri maioris facere consueuerint

ideo si qua sunt que apprime & apte in hoc scolastico documento dicta sunt deo tremendo & unico uiuenti in secula seculorū. & triumphantissimo Ihesu Christo dirigo primum. deinde sacerdotibus eius ac ministris a quibus si quid discipline in me est didici. qui sua dignetur clementia super omnes pluuiam suam sp̄ualem effundere. hoc uoluit Hieronimus super malachiam prophetaz tertio capto relatis a Graciano nostro in capto reuertimini. Sexta decima questione prima. p̄testor nimen me tenere quod tenz sancta catholica ecclesia i primo. medio. et fine. pronone & semper.

¶ Repetita est presens Rubrica in hac regia & in dicta urbe Bonome. que studiorum omnium diuina est parens. leguz & canonum sacrarium. & quoddam illustissimum Per me Andream Barbaza Siculum Messanensem utriusq̄ cēsura iterpretem die decembris penultima. in scolis nouis Anni salutis Millefimi quadringentesimi quinquagesimi tertii.

¶ Rubrice de rebus ecclesie non alienandis repetitiones per illustrē preclarūq̄ utriusq̄ iuris doctorē Andreā Barbaci. Siculū cōpilate expliciūt. Anno domini ce incarnationis Millefimo quadringentesimo septuagesimo sexto Indictiōe nona Septimo kalendas septembres.

**IUSTVS HAVENSTEIN.**

Faint, illegible text block in the upper left quadrant.

Second faint, illegible text block in the upper left quadrant.

Third faint, illegible text block in the upper left quadrant.

IVS TVS HAVERTHIM

Large block of faint, illegible text on the right side of the page.

Mariam & Robert